1º, §2º da Resolução AGETRANSP nº 09/2011, conforme o disposto na alínea "a" da Cláusula
Décima Nona do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão, por não encaminhar comunicação
oficial da ocorrência em 48 (quarenta e oito) horas. Bem como, multa no valor de R$ 46.246,80 (quarenta
e seis mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), correspondente a 0,01% do faturamento do
exercício de 2020, em razão de descumprimento do §1° do art. 4° da Resolução AGETRANSP n°
18/2014, nos termos do §2° do mesmo artigo e da alínea “b” da Cláusula Décima Nona do Oitavo Termo

[...]

Presidente Vargas, 1100, 12° andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20071-002
Telefone: 2332-5447 - www.agetransp.rj.gov.br  

tavos), pelo descumprimento do Índice de Cumprimento de Viagens
(ICI), referente ao mês de junho de 2021.

Art. 4º - Aplicar à Concessionária SuperVia a penalidade de multa no
valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), pelo descum-
primento do Índice de Cumprimento de Viagens (ICI), referente ao
mês de julho de 2021.

Art. 5º - Aplicar a Concessionária Supervia a penalidade de multa no
valor de R$ 3.379,50 (Três mil, trezentos e setenta e nove reais e
cinquenta centavos), pelo descumprimento do Índice de Pontualidade
(IPI), referente ao mês de junho de 2021.

Art. 6º - Aplicar a Concessionária Supervia a penalidade de multa no
valor de R$ 8.505,00 (Oito mil, quinhentos e cinco reais), pelo des-
cumprimento do Índice de Pontualidade (IPI), referente ao mês de ju-
lho de 2021.

Art. 7º - Aplicar a Concessionária Supervia a penalidade de multa no
valor de R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais), pelo descumpri-
mento do Índice de Pontualidade (IPI), referente ao mês de agosto de
2021.

Art. 8º - Determinar à CATRA a lavratura de um Auto de Infração
para cada indicador não atingido, nos termos do art. 4º, § 3º, da Re-
solução AGETRANSP nº 41/2017.

[...]

1º, §2º da Resolução AGETRANSP nº 09/2011, conforme o disposto
na alínea "a" da Cláusula Décima Nona do Oitavo Termo Aditivo ao
Contrato de Concessão, por não encaminhar comunicação oficial da
ocorrência em 48 (quarenta e oito) horas. Bem como, multa no valor
de R$ 46.246,80 (quarenta e seis mil, duzentos e quarenta e seis
reais e oitenta centavos), correspondente a 0,01% do faturamento do
exercício de 2020, em razão de descumprimento do §1° do art. 4° da
Resolução AGETRANSP n° 18/2014, nos termos do §2° do mesmo
artigo e da alínea “b” da Cláusula Décima Nona do Oitavo Termo Adi-

[...]

transferência de recursos da ANA ao INEA, no âmbito do Progestão,
na forma do pagamento pelo alcance de metas de gerenciamento de
recursos hídricos;

- foram repassadas em 2013, 2014 e 2015 pela ANA ao INEA as par-
celas referentes aos 3 primeiros anos do 1º Ciclo do Progestão (2012
a 2014) no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
cada, tendo sido para tal necessário comprovar o atendimento às me-
tas federativas e às variáveis de gestão estaduais,

- embora todas as variáveis acordadas referentes aos períodos 2015-
2016 tenham sido cumpridas e os relatórios devidamente encaminha-

[...]

malização do contrato em tempo hábil para o aproveitamento dos tra-
balhos já realizados,

- foram repassadas em 2022 e 2023 pela ANA ao INEA as parcelas
referentes aos 2º e 3º períodos do 2º Ciclo do Progestão (2021 e
2022), totalizando o valor de R$ 1.679.505,10 (um milhão, seiscentos
e setenta e nove mil, quinhentos e cinco reais e dez centavos), tendo
sido para tal necessário comprovar o atendimento às metas federa-
tivas e às variáveis de gestão estaduais,

- a ANA possui atualmente restrições orçamentárias que a impedem
de cumprir suas obrigações contratuais do Progestão, de forma que
não foi possível o repasse, em 2024 e 2025, das duas últimas par-
celas a que o INEA faz jus após a certificação, o que corresponde a
um total de R$ 1.562.250,80 (um milhão, quinhentos e sessenta e
dois mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta centavos), sendo a pre-
visão para sua transferência apenas em 2026;

- a ANA informou ser necessário aditar o prazo do Contrato nº
009/2022/ANA - Progestão II, cuja vigência era até 30 de setembro de
2025, por mais 1 (um) ano (até 30 de setembro de 2026), a fim de